1. Vt singuli eorum obedientiam debitam 
Principi, legitimisque eorum successori-
bus praestandam, personali iuramento 
obstricti sint. 

2. Vt ratione singularum domorum sua-
rum quotannis ad festum S. Georgii in 
fiscum Principis singulos florenos contri
buere, et ad festum omnium sanctorum 
singulos tritici et totidem avenae cubulos 
maiores, mediumque cubulum braces (ita 

113. Pumtaxat . 
113a Helyesen: atque. 
113b Qui helyett: quae. 
114. Elírás, a formula szerint: asservanda, 
115. Modernis. 
115a Helyesen: neminem 
115b Helyesen: preter 
116. Hunnis [?] 
117. Tollhiba, helyesen: idoneos. 
117a Helyesen: legitimis. 
118. Helyesen: suarum. 
119. Recte: Martiris. 
120. Quotannis. 

semper praerogativa gaudentium et ad 
belli duntaxat113 usum destinatorum 
haud levi de causa ad plebeam et job-
bagionalem fuisset redacta conditionem, 
tarnen nos, grata recolentes, memoria 
fidelitatem ad quam113* fidelia servitia 
eiusdem universae nationis Siculicalis in 
sedibus Siculicalibus Maros, Udvarhely, 
Chyk, Girgio, Kazon, Zepsi, Kizdi, Orbai 
residentis, qui113b ipsi elapsis elapsis [!] 
his temporibus erga nos in asserenda114 

tuendaque dignitate et authoritate nostra 
summa cum animi ipsorum contentione 
prestiterunt, consideramus preterea mo-
derius115 quoque perturbatis temporibus 
eorundem in gerendo bello contra nomi
nis Christiani hostes promptitudinem et 
alacritatem hoc etiam nemine115a prop
ter1151» illos ab huius116 vetustissimis 
Hungarorum progenitoribus genus ducere 
ac bellicis potius laboribus, quam ad 
plebea servitia ideoneos [!]117 esse com-
pertum habeamus universos Siculos sedis 
Siculicalis Maros, hactenus in ordine 
plebeo existentes, qui scilicet in hoc bello 
nobiscum praesentissimi ac nobis et huic 
regno fidelem suam operám navare parati 
et ad finem usque perdurantes sunt ex 
numero eorundem et conditione ordineque 
plebeo et jobbagionali his modis et con-
dicionibus penitus eximimus et liberta-
mus. 

Primo. Quod quilibet ipsorum ad fidelita
tem debitamque obedientiam servitys 
nobis et heredibus, legittimis117* succes-
soribus videlicet nostris in hoc regno 
nostro Transsilvanie prestando personali 
juramento obstrictus sit. 

Secundo. Ut ratione singularum domo
rum et sessionum suorum [ !]1 1 8 annuatim 
ad festum Sancti Georgy Martyr119 in 
fiscum nostrum singulos florenos Hungari-
cales contribuere et ad festum Omnium 
Sanctorum quottannis120 singulos tritic 
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ipsi vocant matériám cerevisiae) soluere 
teneantur. 

3. Ad haec in contributionibus item 
extraordinariis publica Regni Constitutio 
etiam inter eos observetur. Praeterea 
arces sartae tectaeque maneant inter eos, 
nobiliesque domos suas, una cum allodiis 
ac reliquis omnibus bonis soli, quae ipsi 
industria pecuniave sua comparassent, 
inposterum quoque tarn ipsi, quam 
ipsorum haeredes possideant. Quae autem 
impignorationis titulo habuerunt ea us
que ad tempus, duntaxat redemptionis 
habeant. Cetera autem, quae per vim 
occupassent, aut quovis alio colore sibi 
vendicassent, communitati restituere te
neantur. Communibus tarnen bonis ut-
rique aequo iure uti queant. In bonis 
autem (ut vocant) ustione aquisitis, in 
decimis item earumque pecuniariis re-
demptionibus (quae apud eos capetriae 
vocantur) patrius ipsorum mos et prae
sens consuetudo observetur. 

[4.] Insuper ut templa et monasteria in 
pristinum statum redigantur, ac im-

et totidem aven§ cubulos mensur? sedis 
Maros ac medium cubulum braserij in 
rationem nostram dare et persolvere 
teneantur. In contributionibus autem 
extraordinaria constitutio publica regni 
inter eos quoque observetur. 
Tertio. Quod arces in suo statu perma-
neant. Ittem120* egreg^ aequiles121 potio-
res primores, primipili domos et curias 
suas nobilitares una cum hortis, allodyS, 
molendinis, vineis et piscinis etiam si in 
terra convenienter alicuius oppidi vel 
possessionis Siculicalis haberentur, prete-
rea terris arabilibus et fenetis illis videli
cet, qu§ aut ipsi extirparunt121* aut 
propriis pecuniis acquisierunt121b peren-
nali scilicet aut impignoraticio titulo in 
posterum quoque, successivis semper 
temporibus tarn ipsi, quam ipsorum here-
des et posteritates universi possidere 
possint et valeant. impignoraticia autem 
usque ad tempus duntaxat redemptionis, 
alias autem hereditates terras scilicet 
arabiles cultas et incultas, agros, pascua, 
campos, feneta, sylvas, nemora, montes, 
alpes, valles, aquas, fluvios, piscaturarum 
aquarumque decursus, que scilicet a 
communitate et incolis alicuius oppidi 
aut possessionis idem122 potiores primores, 
donatary et primipli122* per vim occupas
sent, aut quovis alio propter123 quam 
praemisso modo pro se se usurpassent et 
vendicassent, di ite124 communitati et 
incolis restituant, communibus autem 
terris arabilibus, pratis, pascuis, campis, 
fenetis, sylvis, nemoribus, alpibus, monti-
bus, vallibus, aquis, fluűys potiores 
primores, primipili, donatary quam reli-
qui incole oppidi et possessionis ipsius 
iumenta et pecudes pecoraque sua pas-
cendi et alendi facultatem et potestatem 
habeant. In bovis autem ut vocant ustione 
antiquus et patrius ipsorum mos, in 
decimis autem capetiarum per solutioni-
bus125 modernus usus et consuetudo ob
servetur. 

Quarto. Quod omnes ecclesiae et claustra 
loca quoque religiosa et monosteria in 

120aHelyesen: Item. 
121. Equiles. 
121a Exstirparunt. 
121b Acquisiverunt. 
122. Ér tsd: iidem. 
122a Helyesen: primipili. 
123. Helyesen: praeter. 
124. Helyesen: dictae 
125. Persolutionibus. 
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primis cultus ubique divini diligentem 
rationem habeant. Pastoribus Ecclesia-
rum solitos proventus statis temporibus 
teneantur. 

[5.] Ad hoc oppida quaelibet in iuris-
dictione Siculorum sita suis privilegiis 
uti, frui permittantur. 

[6.] Praeterea ut omnes Siculi hoc privi-
legio libertatém assecuti teneantur viri-
tim arma, cum necessitas posiulaverit, 
capere; et pedites quidem sclopeta, 
ceteraque bellica instrumenta suo ordini 
competentia, equites vero robustos equos, 
frameas, loricas, hastas, thoraces, galeas, 
clypeos habere, et fidelem patriae operám 
navare cogantur. 

[7.] Quin etiam Capitaneum arcis Ud-
varhelyiensis pro Superiore suo, ac 
iudice regio agnoscant, reliquos autem 
praefectos, quos belli rationes non concer-
nunt, secundum usitatum morem, et 
antiquam genealogiarum suarum seriem 
poterunt pro suo arbitrio eligere. Sed 
tarnen debebunt quotannis per Capita-
neos, et ceteros Principis Commissarios, 
more solito lustrari atque censeri, Cen-
turionesque ipsis certi assignari. 

[8.] Salis et ferri fodinae per Capitaneos 
Principis curabuntur, sed tamen publicis 
fisci sumptibus excolentur, exceptis quin-
quaginta salicidis et magistris ferri 
fodinarum. Cuilibet autem Siculorum 
Capitanei Principis pro parata pecunia 
salem et ferrum suppeditabunt. Fodinam 
sulphuream in territoriis Superioris et 
Inferioris Torja sitam incolae eorum 
vicorum secundum vetera ipsorum privi-
legia excolere, ac sulphur omne in publi-

125a Helyesen: exstructa. 
126. Imprimis. 
127. Ti. domorum. 
128. Gladiis. 
128a Capitis. 
129. Helyesen: praefectos. 
129a Exsistentes. 
129b Sumptibus 
129c Exsistentem. 

medio ipsorum extructa125* in eum quo 
tempore libertatis pristine fuerunt statum 
redigantur. Redactaque permaneant ac in 
primis126 ubique cultus diving diligentem 
rationem habere pastorumque ecclesia-
rum et religiosarum127 solitos proventus 
et reditus statutis temporibus reddere et 
administrare teneantur. 

Quinto. Oppida quehbet in terra Siculi-
cali jacentia in suis juribus et privileges 
iam antea per nos praedecessores nostros 
ipsis concessis conserventur. 

Sexto. Omnes eiusmodi Siculi per nos 
libertati eorundem heredes et posterita-
tes proprys personis equites quidem bonis 
equis et frameis loricisque hastis, toraci-
bus, gladius,128 scutis, pedites autem 
sclopetis et alys instrumentis bellicis rite 
semper instructi ad mandata nostra, et 
ad successorum nostrorum in omnem 
eventum presto esse et capiti128a ipsorum 
dispendio fidelem nobis et patriae operám 
navare omni tempore sint astricti. 

Septimo. Capitaneum nostrum in arce 
Udvarhely a nobis pro tempore constitu
tum pro capitaneo ac ipsorum superiore 
et judice regio agnoscent, reliquos autem 
perfectos129 et officiates, quos rationes 
belli non concernunt, iuxta ipsorum an
tiquum usitatum morem genus et ramum 
genealogie ipsorum pro suo arbitrio deli-
gere poterunt. Qui Siculi per capitaneos 
et homines nostros singulis annis more 
solito lustrabuntur, centurionesque illis 
assignabuntur. 

Octavo. Salis fodin§ etiam in sedibus 
Siculicalibus existentes129* ac ferri fodine 
per capitaneos, proprys tamen nostris 
sumtibus129b elaborentur demptis quin-
quaginta salicidijs et magistris fodin§ ac 
cuilibet Siculorum capitanej et officiales 
nostri pro praesenti pecunia sales et 
ferrum suppeditabunt. Fodinam autem 
sulphuream in territorio possessionum 
also et felseo Toria existentem1290 incolae 
earundem possessionum, iuxta indultum 
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cum armamentarium solito more ad-
ministrare debebunt. 

[9.] Debita tarnen omnia patronis suis 
persolvant, tributumque Ulis hactenus 
impositum et nondum persolutum, resi-
duaque eorum in fiscum principalem 
administrare teneantur. 

[10.] Quicunque autem Siculorum huic 
bello interessé noluerint, ii hac libertatis 
praerogativa non fruentur, sed prioribus 
suis dominis addicentur. Quo vero arcium 
publicarum iuris fuerant, ad earum rur-
sum iurisdictionem mancipabuntur, ex-
ceptis iis, qui expeditionibus vel Moldavi-
ensibus, vel Transalpinis, vei denique 
Lugasiensibus occupati sedulam patriae 
navant operám, adhuc exceptis etiam 
senibus, viduis, orphanis, famulis et 
vicorum domorumque custodibus, cete-
risque, qui aliqua excusabili necessitate 
doini relicti sunt. Si qui autem Siculorum 
violenter detinerentur a patronis: ii 
etiam dimitti iubentur, et eodem redditae 
libertatis privilegio uti, frui permittuntur. 
Postremo iubentur Siculorum universi, 
ac singuli, qui bello interfuturi sint, 
nomina sua profiteri et in catalogum 
matriculamque Principis, ac legitimorum 
eius haeredum referenda curare. Has 
omnes redditae libertatis conditiones 
universi ac singuli Siculorum sub amis-
sione libertatis recuperatae observare 
tenentur. Acta haec fuerunt XV. Sep-
tembris MDXCV, in castris ad Fekete
halom positis." 

130. Armamentarium. 
131. Exsistentes. 
132. Damus, duximus (sie!) et concedimus. 

et privilégium deineeps etiam incolere et 
elaborare ac sulphur omne in armenta-
rium130 nostrum more solito administrare 
debeant. 

Nono. Ut omnia debita suis patronis 
persolvant tributumque illis hactenus 
impositum ac restancias in fiscum nost
rum administrare teneantur. 

Decimo. Quicumque ex ysdem Siculis 
belli huius et necessitatis tempore inter
essé noluerint y hac libertatis praeroga
tiva non fruantur. Verum in conditione 
plebea et ignobili permanebunt, et tales 
rursus ad suos terrestres, quibus antea 
servitia prestiterunt. Uli autem, qui ad 
arces nostras inservierunt rursus ad 
easdem arces nostras applicentur, et 
oecupentur. Exceptis tarnen ijs, qui nunc 
in exercitibus nostris Moldaviensi, Trans-
alpinensi ac versus Lugas constituti sedu
lam nobis et patri§ navant operám, nee 
non senibus, viduis, orphanis ac famulis, 
qui scilicet propter etatis, sexus conditio-
nem statusque et residentiae ipsorum 
custodiam et rerum domesticarum curam 
domi relicti sunt. Atque illis quoquo, qui 
per quosdam primores et patronos violen
ter in vinculis detinentur. Nam hos etiam 
omnes perinde atque ceteros Siculos 
liberos et a conditione jobbagionali 
exemptos esse volumus. Postremo volu-
mus, ut omnium eiusmodi Siculorum 
annotatorum nomina, qui nunc hie 
praesentes adsunt ac nobis et huic regno 
fídelem operám navare pollicentur, in 
catalogum referantur ac nobis et suc-
cessoribus nostris exhibeantur. E t has 
omnes praescriptas conditiones ydem 
universi Siculi, sub amissione libertatis 
ipsorum, tenere debeant, prout conditioni-
bus sub praemissis univorsos Siculos 
plebeos in dicta sede Siculicali Maros 
existentes131 ex conditione et ordine 
plebeo et jobbagionali eximimus et 
supportamus et libertate donamus. In 
cuius rei memóriám firmitatemque per-
petuam has litteras nostras, pendentis et 
authentici sigilli nostri munimine robo-
ratas, annotatis universis Siculis in dicta 
sede Maros residentibus eorumque here-
dibus et posteritatibus universis damus, 
duximus132 et concedimus. Datum in 
castris nostris ad oppidum Feketehalom 
positis 15 die mensis septembris anno 
domini 1595." 
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„My Sigmond, Isten kegielmeBegeból er-
dely molduay hauaseluy es szent romay 
Imperiomnak feiedelme magiar orzagnak 
egi rezzenek Ura es Szekeleknek Ispanny 
adunk emlékezetre mindeneknek az kyk-
nek illik, Hogi noha ez el múlt nem regi 
eődokben nagiob reze székel nemzetség
nek, ebben az my erdely orzagunkban 
lakoknak, mindentek szabadságnak eró-
luen es az hadakozáshoz kedvek leuen, 
walamy dologért az kóz szolgalatra es 
jobbágyságra uettetue volnának my an
nak okaiért emlekezuen az eó hiwsegek-
ről es kózónseges hiu szolgalattiokrol ezen 
székel nemzetségnek az marus VDGZK 
orb133 székekben lakoknak melliet eók ez 
elmúlt udókben, az my méltóságunknak 
az eó tehetsegek es elmeiekkel cheleket-
tek tekentuen aztis hogi ez el múlt haboru 
Idókben az kereztien nemszetsegenek 
ellenségére az had uiselesben az eó gior-
sasagokot es serensegeket mutatak es 
hogi eók regi magiaroktol szarmazuan 
mindentek giorsabbak es keduesb akarat
tal az hadakozáshoz, hogisem mint egieb 
szolgalatra kezek uoltak Azért my ezeket 
az szekeleket az eó paraztsagokbol es 
parazty munkaiokbol kik mostan ebben 
az hadban velónk vadnak es my nekónk 
es az orzagnak az eó hw szolgalattiokot 
mutattiak, es uekhez is vinny akariak 
minden keppen szabaddá tezónk Iliién 
kondichiókal,